m. în cimitirul din calea Kerepes. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

\* **Convocare.** Adunarea generală ord. a Reuniunii învățătorilor rom. gr. or. de la școalele confesionale din diecesa Caransebeșului se convoacă pe 17/30 Septembrie 1900 în Oravița-montană. Ordinea de zi: Ședința I! (Înainte de amiază): 1. După serviciul divin la orele 10 deschiderea adunării în grădina de tir; 2. Presentarea rapoartelor anuale și a altor acte incurse; 3. Alegerea comisiunilor; 4. Disertațiuni. Ședința II. (După amiază la 3 oare); 5. Chestionarea examenelor (Referent I. Marcu); 6. Dare de samă asupra Abecedarelor incurse spre premiare din „Fundatiunea Sofia și Ștefan Antonescu“ (Referent G. Joandrea); 7. Referada comisiunilor; 8. Defigerea locului pentru procsima adunare generală; 9. Propuneri; 10. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reu-

niunii; 11. Alegerea comisiunii pentru autentificarea proceselor verbale; 12. Încheierea adunării. Bocșa montană, din ședința comitetului central al Reuniunii, ținută la 13/26 Iulie 1900. Traian Lința, v.-president; Ioan Marcu, secretar general.

Din programul comitetului local din Oravița înregistrăm: Sâmbătă (29 Septembrie n.) va fi primirea oaspeților și conducerea lor în cortele; seara la oarele 8<sup>1/2</sup> cină comună și conferință particulară; Duminică [30